
 

 

 

 

Comune di Capannoli 
    

                                                                            Provincia di PisaProvincia di PisaProvincia di PisaProvincia di Pisa    

    

    

 
    

     

         Giunta 

           Comunale    

 

 

 
 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Numero  22   Del  04-04-2014 

 

 
 

 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 09:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per discutere degli 
argomenti posti all’ordine del giorno. 
       
 
     Presiede  FATTICCIONI FILIPPO in qualità di SINDACO. 
 

Dei componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 

FATTICCIONI FILIPPO SINDACO P 
BOTTONI ALESSANDRO ASSESSORE P 
BERNARDESCHI FABIANO ASSESSORE A 
PARRINO SABINA ASSESSORE P 
GIANNOTTI IVAN ASSESSORE P 
MARIANELLI ALESSANDRA ASSESSORE P 
CECCHINI ARIANNA ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   1 
 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT. MAURIZIO SALVINI, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
 
 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti in oggetto. 

Oggetto: VALORE VENALE AREE FABBRICABILI AI FINI DELL'IMPO= 
  STA MUNICIPALE PROPRIA (IMU). ADEGUAMENTO. 
   
   



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 04-04-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI CAPANNOLI 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Richiamate  le proprie delibere: 
 
- n 116 del 22.10.2009 con la quale il Comune, a seguito dell’approvazione del R.U. ha 
determinato i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili come individuate  e 
classificate nell’Atto di Governo del Territorio; 
 
- n   25  del 03.03.2011 di primo adeguamento di detti valori; 
 
- n 23 del 12.04.2012 con la quale il Comune, ha aggiornato  i valori medi venali in comune 
commercio delle aree fabbricabili.   
 

Considerato  che con delibera del Consiglio Comunale n 32 del 31.07.2013 è stata 
approvata una variante al Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU) la quale dispone che “ nel caso in cui il fabbricato inagibile o inabitabile sia oggetto 
di variazione catastale con attribuzione della categoria F, l’imposta sarà calcolata sul valore 
dell’area edificabile secondo la capacità volumetrica dell’immobile “. 
 

Ritenuto di dover procedere ad una ricognizione di alcuni valori, ivi compreso quello dei 
fabbricati iscritti alla categoria catastale F, come evidenziato nella relazione predisposta allo scopo 
dal responsabile del 1° Settore Uso ed Assetto del Territorio, allegata alla presente deliberazione 
sotto la lett. B). 

 
Visto il Decreto leg.vo 267/2000. 
 
Dato atto   che la relazione di stima allegata alla delibera n. 116/09 e di quella allegata alla 

presente deliberazione è stata redatta con riguardo al 5° comma dell’art. 5 del DLgs. 504/92. 
  

 Visti  i  pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
dal Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Servizio  Finanziario in ordine alla regolarità contabile,  allegati alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A). 

 
  Con votazione unanime resa e riscontrata nei termini e modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di adeguare, a far data dal 01.01.2014,  i  valori venali minimi in comune commercio delle 

aree fabbricabili, come da prospetto riportato nella relazione tecnica allegata alla presente 
deliberazione sotto la lett. B) per farne parte integrante e sostanziale dando atto che nella  
relazione sono rilevabili  i valori confermati,  quelli  variati, il valore dell’area fabbricabile  dei 
fabbricati iscritti alla categoria catastale F  e  le macrocasistiche/situazioni particolari per le 
quali è previsto l’abbattimento  ai fini del calcolo IMU. 

 
2) Di confermare  tutte le restanti determinazioni contenute nella delibera di G. C. richiamata 

in premessa n. 116/2009. 
 
3) Di dare atto  che i valori di riferimento delle aree edificabili sono determinati al fine di fornire 

indicazioni utili e necessarie al Servizio Tributi, come previsto dalla normativa vigente, per 
le azioni di controllo da parte dei contribuenti titolari di aree fabbricabili e per ridurre al 
massimo  l’insorgenza di contenziosi. 

 
 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 04-04-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI CAPANNOLI 
 

Quindi con votazione unanime  espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art 134, quarto comma, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 
al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia 

dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento. 
 

 
 
 
 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 04-04-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI CAPANNOLI 
 

 
 
 
ALLEGATO A) 
 
Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 sulla proposta 
di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: 
 
   

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Uso-Ass.Territorio, vista la proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49 – 
primo comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. Il presente parere ha la rilevanza 
prevista dalla legge. 
 
 
 
Capannoli, lì 04-04-14 Il Responsabile del settore 
 f.to Arch. MARIA ANTONIETTA VOCINO 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art.49 – primo 
comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 
 
 
 
Capannoli, lì 04-04-14 Il Responsabile del settore 
 f.to RAG. ANTONELLA RICCI 
 
 

 

VALORE VENALE AREE FABBRICABILI AI FINI DELL 'IMPO= 
STA MUNICIPALE PROPRIA (IMU). ADEGUAMENTO. 
 
 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 04-04-2014 - Pag. 5 - COMUNE DI CAPANNOLI 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to FATTICCIONI FILIPPO f.to  DOTT. MAURIZIO SALVINI 

 
 
  
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune  dal giorno 18-04-2014  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 

L’Istruttore Amministrativo 
f.to Poggianti Monica 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI CONFORMITA’ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo attesta che la presente copia conforme 
all’originale depositato presso l’ufficio segreteria, rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Capannoli, 18-04-2014       

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
f.to DOTT.SSA CLAUDIA ORLANDINI 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                              , ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in quanto sono trascorsi dieci giorni di 
pubblicazione e non sono state presentate opposizioni. 
 
Capannoli, li                   

 
         

   Il Segretario comunale       
f.to  DOTT. MAURIZIO SALVINI 

 
 

    
 
 


















